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Осуществление кредитных операций

Агент банка
Освоение профессий рабочих, должностей служащих:

Виды деятельности

Уровень образования, необходимый для приема на обучение: среднее общее 
образование

Ведение расчетных операций



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52
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Сем. 5
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Итого

74 2/6
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Курс 3
Сем. 6 Всего

4

2

8

3

4

22

2 2 3

17 4/615

Каникулы 9

Подготовка дипломного проекта 
(дипломной работы)
Проведение демонстрационного экзамена, 
защита дипломного проекта (дипломной 
работы)

Лабораторно-экзаменационная сессия 2 2 2/6 4 2/6

Сем. 1 Сем. 2 Всего

32 4/6 15 18 4/6 33 4/6

4 2/6

3

2

2 2 2/6

К К К К

Сем. 3 Сем. 4 Всего
Курс 1

Сводные данные
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Курс 2

Самостоятельное изучение

У
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Учебная практика
Производственная практика (по профилю 
специальности)
Производственная практика 
(преддипломная)

19 5233
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Декабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь Июль

2
7
 -

2

2
9
 -

 4

2
6
 -

 1

2
3
 -

 1

2
7
 -

 3

Октябрь

3
0
 -

 5

2
7
 -

 2

Ноябрь

2
9
 -

 5

2 24

26 13026



Считать 
в плане Индекс Наименование Экза 

мен
Дифф
.зач. КР Конт

р.
Экспер 
тное

По 
плану С преп. Лек Пр КРП СР ПАтт Обяз. 

часть
Вар. 
часть

Итог
о

С 
преп. Лек Пр КРП СР ПАтт Итог

о
С 

преп. Лек Пр КРП СР ПАтт Итог
о

С 
преп. Лек Пр КРП СР ПАтт Итог

о
С 

преп. Лек Пр КРП СР ПАтт Итог
о

С 
преп. Лек Пр КРП СР ПАтт Итог

о
С 

преп. Лек Пр КРП СР ПАтт

2952 2952 1040 154 870 16 1826 86 2124 828 545 62 36 26 471 12 568 210 28 182 338 20 394 68 38 30 316 10 518 168 24 136 8 328 22 927 532 28 496 8 373 22

472 472 62 32 30 410 324 148 273 24 16 8 249 29 4 4 25 126 28 16 12 98 15 2 2 13 29 4 4 25

+ ОГСЭ.01 Основы философии 3 48 48 8 6 2 40 48 48 8 6 2 40

+ ОГСЭ.02 История 1 48 48 8 6 2 40 48 48 8 6 2 40

+ ОГСЭ.03
Иностранный язык в 
профессиональной 
деятельности

5 116 116 16 2 14 100 36 80 29 4 2 2 25 29 4 4 25 14 2 2 12 15 2 2 13 29 4 4 25

+ ОГСЭ.04 Физическая культура 1 160 160 4 4 156 160 160 4 4 156

+ ОГСЭ.05 Психология общения 3 32 32 10 6 4 22 32 32 10 6 4 22

+ ОГСЭ.06
Введение в специальность: 
общие компетенции 
профессионала

1 36 36 8 4 4 28 36 36 8 4 4 28

+ ОГСЭ.07 Эффективное поведение на 
рынке труда 3 32 32 8 4 4 24 32 32 8 4 4 24

108 108 16 8 8 88 4 108 70 10 4 6 56 4 38 6 4 2 32

+ ЕН.01 Элементы высшей 
математики 1 70 70 10 4 6 56 4 70 70 10 4 6 56 4

+ ЕН.02 Экологические основы 
природопользования 3 38 38 6 4 2 32 38 38 6 4 2 32

955 955 146 74 72 787 22 468 487 202 28 16 12 166 8 273 42 18 24 227 4 230 34 18 16 186 10 48 8 4 4 40 202 34 18 16 168

+ ОП.01 Экономика организации 1 86 86 12 8 4 70 4 53 33 86 12 8 4 70 4

+ ОП.02 Менеджмент 5 56 56 10 6 4 46 36 20 56 10 6 4 46

+ ОП.03 Бухгалтерский учет 1 116 116 16 8 8 96 4 96 20 116 16 8 8 96 4

+ ОП.04 Организация бухгалтерского 
учета в банках 3 60 60 10 6 4 50 53 7 60 10 6 4 50

+ ОП.05 Анализ финансово-
хозяйственной деятельности 3 102 102 14 6 8 78 10 42 60 102 14 6 8 78 10

+ ОП.06 Рынок ценных бумаг 2 76 76 12 6 6 60 4 38 38 76 12 6 6 60 4

+ ОП.07 Безопасность 
жизнедеятельности 3 68 68 10 6 4 58 68 68 10 6 4 58

+ ОП.08
Основы 
предпринимательской 
деятельности

5 42 42 8 4 4 34 40 2 42 8 4 4 34

+ ОП.09
Информационные технологии 
в профессиональной 
деятельности

2 42 42 8 8 34 42 42 8 8 34

+ ОП.10
Правовое обеспечение 
профессиональной 
деятельности

5 40 40 8 4 4 32 40 40 8 4 4 32

+ ОП.11 Финансы, денежное 
обращение и кредит 2 95 95 14 8 6 81 95 95 14 8 6 81

+ ОП.12 Основы деятельности 
кредитной организации 2 60 60 8 4 4 52 60 60 8 4 4 52

+ ОП.13 Экономический анализ 5 64 64 8 4 4 56 64 64 8 4 4 56

+ ОП.14 Статистика 4 48 48 8 4 4 40 48 48 8 4 4 40

1201 1201 600 40 544 16 541 60 1008 193 266 164 10 154 86 16 455 158 20 130 8 275 22 480 278 10 260 8 180 22

+ ПМ.01 Ведение расчетных 
операций 44 444 4 407 407 152 18 126 8 233 22 312 95 407 152 18 126 8 233 22

+ МДК.01.01 Организация безналичных 
расчетов 4 4 147 147 20 6 6 8 117 10 70 77 147 20 6 6 8 117 10

+ МДК.01.02 Кассовые операции банка 4 72 72 12 6 6 60 70 2 72 12 6 6 60

+ МДК.01.03
Международные расчеты по 
экспортно-импортным 
операциям

4 68 68 12 6 6 56 52 16 68 12 6 6 56

+ ПП.01 Производственная практика 4 108 108 108 108 108 108 108 108

+ ПМ.01.01(К) Экзамен по модулю 4 12 12 12 12 12 12

+ ПМ.02 Осуществление 
кредитных операций 55 55 5 384 384 140 12 120 8 222 22 339 45 48 6 2 4 42 336 134 10 116 8 180 22

+ МДК.02.01 Организация кредитной 
работы 5 5 170 170 20 6 6 8 140 10 136 34 48 6 2 4 42 122 14 4 2 8 98 10

+ МДК.02.02 Учет кредитных операций 
банка 5 94 94 12 6 6 82 83 11 94 12 6 6 82

+ ПП.02 Производственная практика 5 108 108 108 108 108 108 108 108

+ ПМ.02.01(К) Экзамен по модулю 5 12 12 12 12 12 12

+ ПМ.03

Выполнение работ по 
одной или нескольким 
профессиям рабочих, 
должностям служащих

22 22 266 266 164 10 154 86 16 213 53 266 164 10 154 86 16

+ МДК.03.01 Выполнение работ по 
профессии "Агент банка" 2 110 110 20 10 10 86 4 57 53 110 20 10 10 86 4

+ УП.03 Учебная практика 2 72 72 72 72 72 72 72 72

+ ПП.03 Производственная практика 2 72 72 72 72 72 72 72 72

+ ПМ.03.01(К) Квалификационный экзамен 2 12 12 12 12 12 12

+ ПДП.01
ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ 
ПРАКТИКА 
(ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

5 144 144 144 144 144 144 144 144

Курс 3

Семестр 5 Семестр 6

Курс 1
Итого акад.часов Объём ОП

Курс 2

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4- -
Формы промежуточной 

аттестации

ПП.ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

ПЦ.Профессиональный цикл 

ЕН.Математический и общий естественнонаучный 

ОПЦ.Общепрофессиональный цикл 

ОГСЭ.Общий гуманитарный и социально-экономический 

-



216 216 216 216 216 216 216 216

+ ГИА.01 Подготовка дипломного 
проекта (дипломной работы) 144 144 144 144 144 144 144 144

+ ГИА.02

Проведение 
демонстрационного 
экзамена, защита 
дипломного проекта 
(дипломной работы)

72 72 72 72 72 72 72 72

ГИА.Государственная итоговая аттестация 



545 568 1113

545 568 1113

32,06 21,2 26,63

6 8,58 7,29

4,14 3,74 3,94

4,14 3,74 3,94

545 62 36 26 471 12
ТО: 15 

Э: 2 424 66 28 38 338 20

ТО: 17 
2/3 

Э: 2 1/3
969 128 64 64 809 32

ТО: 32 
2/3 

Э: 4 1/3
1 ОГСЭ.02 ДифЗ 48 8 6 2 40 ДифЗ 48 8 6 2 40 1

2 ОГСЭ.03 29 4 2 2 25 29 4 4 25 58 8 2 6 50 12345

3 ОГСЭ.04 ДифЗ 160 4 4 156 ДифЗ 160 4 4 156 1

4 ОГСЭ.06 ДифЗ 36 8 4 4 28 ДифЗ 36 8 4 4 28 1

5 ЕН.01 Эк 70 10 4 6 56 4 Эк 70 10 4 6 56 4 1

6 ОП.01 Эк 86 12 8 4 70 4 Эк 86 12 8 4 70 4 1

7 ОП.03 Эк 116 16 8 8 96 4 Эк 116 16 8 8 96 4 1

8 ОП.06 ДифЗ 76 12 6 6 60 4 ДифЗ 76 12 6 6 60 4 2

9 ОП.09 ДифЗ 42 8 8 34 ДифЗ 42 8 8 34 2

10 ОП.11 ДифЗ 95 14 8 6 81 ДифЗ 95 14 8 6 81 2

11 ОП.12 К 60 8 4 4 52 К 60 8 4 4 52 2

12 ПМ.03 Эк(2) 
ДифЗ(2) 266 164 10 154 86 16

Эк(2) 
ДифЗ(2) 266 164 10 154 86 16 2

13 МДК.03.01 Эк 110 20 10 10 86 4 Эк 110 20 10 10 86 4 2

14 ПМ.03.01(К) Эк 12 12 Эк 12 12 2

(План) 144 144 144 4 144 144 144 4

УП.03 ДифЗ 72 72 72 2 ДифЗ 72 72 72 2 2

ПП.03 ДифЗ 72 72 72 2 ДифЗ 72 72 72 2 2

(План)

2 9 11

Выполнение работ по профессии "Агент 
банка"
Квалификационный экзамен

Физическая культура
Введение в специальность: общие 
компетенции профессионала

Экономика организации
Бухгалтерский учет
Рынок ценных бумаг
Информационные технологии в 
профессиональной деятельности
Финансы, денежное обращение и кредит

Основы деятельности кредитной организации

Выполнение работ по одной или нескольким 
профессиям рабочих, должностям служащих

КАНИКУЛЫ

Индекс
Контроль

Наименование

ИТОГО (с факультативами)
ИТОГО по ОП (без факультативов)

ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Аудиторная нагрузка
Во взаимодействии с преподавателем

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

№

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

История

Элементы высшей математики

Иностранный язык в профессиональной 
деятельности

Учебная практика
ПРАКТИКИ

Производственная практика

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

Эк(3) ДифЗ(2) Эк(2) ДифЗ(3) К Эк(5) ДифЗ(5) КОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ФОРМЫ КОНТРОЛЯ

Семестр 2
Академических часов

КРП ИП СР Конт
рольВсегоВсего

Семестр 1
Академических часов

КРПКон 
такт. Лек Пр

17

Контроль
ИП СР Конт

роль Пр
Недель Кон 

такт. Лек
Недель

Всего Кон 
такт. Лек Пр КРП

24

ИП СР
СеместрКаф.

Недель

41

Итого за курс

Конт
роль

Академических часов

Контроль



394 518 912

394 518 912

23,18 19,53 21,36

5 9,43 7,22

4,54 3,22 3,88

4,54 3,22 3,88

394 68 38 30 316 10
ТО: 15 

Э: 2 410 60 24 28 8 328 22

ТО: 18 
2/3 

Э: 2 1/3
804 128 62 58 8 644 32

ТО: 33 
2/3 

Э: 4 1/3
1 ОГСЭ.01 ДифЗ 48 8 6 2 40 ДифЗ 48 8 6 2 40 3

2 ОГСЭ.03 14 2 2 12 15 2 2 13 29 4 4 25 12345

3 ОГСЭ.05 ДифЗ 32 10 6 4 22 ДифЗ 32 10 6 4 22 3

4 ОГСЭ.07 К 32 8 4 4 24 К 32 8 4 4 24 3

5 ЕН.02 К 38 6 4 2 32 К 38 6 4 2 32 3

6 ОП.04 ДифЗ 60 10 6 4 50 ДифЗ 60 10 6 4 50 3

7 ОП.05 Эк 102 14 6 8 78 10 Эк 102 14 6 8 78 10 3

8 ОП.07 ДифЗ 68 10 6 4 58 ДифЗ 68 10 6 4 58 3

9 ОП.14 К 48 8 4 4 40 К 48 8 4 4 40 4

10 ПМ.01
Эк(2) 

ДифЗ(3) 
КР

407 152 18 126 8 233 22

Эк(2) 
ДифЗ(3) 

КР
407 152 18 126 8 233 22 4

11 МДК.01.01 Эк КР 147 20 6 6 8 117 10 Эк КР 147 20 6 6 8 117 10 4

12 МДК.01.02 ДифЗ 72 12 6 6 60 ДифЗ 72 12 6 6 60 4

13 МДК.01.03 ДифЗ 68 12 6 6 56 ДифЗ 68 12 6 6 56 4

14 ПМ.01.01(К) Эк 12 12 Эк 12 12 4

15 ПМ.02 48 6 2 4 42 48 6 2 4 42 45

16 МДК.02.01 48 6 2 4 42 48 6 2 4 42 45

(План) 108 108 108 3 108 108 108 3

ПП.01 ДифЗ 108 108 108 3 ДифЗ 108 108 108 3 4

(План)

2 9 11

Организация безналичных расчетов
Кассовые операции банка
Международные расчеты по экспортно-
импортным операциям
Экзамен по модулю
Осуществление кредитных операций
Организация кредитной работы

Иностранный язык в профессиональной 
деятельности

Эффективное поведение на рынке труда
Психология общения

Экологические основы природопользования

Организация бухгалтерского учета в банках

Анализ финансово-хозяйственной 
деятельности
Безопасность жизнедеятельности
Статистика

Ведение расчетных операций

КАНИКУЛЫ

Индекс
Контроль

Наименование

ИТОГО (с факультативами)
ИТОГО по ОП (без факультативов)

ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Аудиторная нагрузка
Во взаимодействии с преподавателем

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

№

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

Основы философии

ПРАКТИКИ
Производственная практика

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

Эк ДифЗ(4) К(2) Эк(2) ДифЗ(2) КР К Эк(3) ДифЗ(6) КР К(3)ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ФОРМЫ КОНТРОЛЯ

Семестр 4
Академических часов

КРП ИП СР Конт
рольВсегоВсего

Семестр 3
Академических часов

КРПКон 
такт. Лек Пр

17

Контроль
ИП СР Конт

роль Пр
Недель Кон 

такт. Лек
Недель

Всего Кон 
такт. Лек Пр КРП

24

ИП СР
СеместрКаф.

Недель

41

Итого за курс

Конт
роль

Академических часов

Контроль



927 927

927 927

41,73 20,87

7,34 3,67

8 4

8 4

459 64 28 28 8 373 22
ТО: 8 
Э: 3

ТО:  
Э: 459 64 28 28 8 373 22

ТО: 8 
Э: 3

1 ОГСЭ.03 ДифЗ 29 4 4 25 ДифЗ 29 4 4 25 12345

2 ОП.02 ДифЗ 56 10 6 4 46 ДифЗ 56 10 6 4 46 5

3 ОП.08 К 42 8 4 4 34 К 42 8 4 4 34 5

4 ОП.10 К 40 8 4 4 32 К 40 8 4 4 32 5

5 ОП.13 ДифЗ 64 8 4 4 56 ДифЗ 64 8 4 4 56 5

6 ПМ.02
Эк(2) 

ДифЗ(2) 
КР

336 134 10 116 8 180 22

Эк(2) 
ДифЗ(2) 

КР
336 134 10 116 8 180 22 45

7 МДК.02.01 Эк КР 122 14 4 2 8 98 10 Эк КР 122 14 4 2 8 98 10 45

8 МДК.02.02 ДифЗ 94 12 6 6 82 ДифЗ 94 12 6 6 82 5

9 ПМ.02.01(К) Эк 12 12 Эк 12 12 5

(План) 252 252 252 7 252 252 252 7

ПП.02 ДифЗ 108 108 108 3 ДифЗ 108 108 108 3 5

ПДП.01 ДифЗ 144 144 144 4 ДифЗ 144 144 144 4 5

(План) 216 216 216 6 216 216 216 2

ГИА.01 144 144 144 4 144 144 144 4 5

ГИА.02 72 72 72 2 72 72 72 2 5

2 2КАНИКУЛЫ

Индекс
Контроль

Наименование

ИТОГО (с факультативами)
ИТОГО по ОП (без факультативов)

ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Аудиторная нагрузка
Во взаимодействии с преподавателем

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

№

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

Проведение демонстрационного экзамена, 
защита дипломного проекта (дипломной 
работы)

Менеджмент

ПРАКТИКИ
Производственная практика
ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА 
(ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ
Подготовка дипломного проекта (дипломной 
работы)

Иностранный язык в профессиональной 
деятельности

Эк(2) ДифЗ(4) КР К(2) Эк(2) ДифЗ(4) КР К(2)ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ФОРМЫ КОНТРОЛЯ

Основы предпринимательской деятельности

Правовое обеспечение профессиональной 
деятельности
Экономический анализ

Осуществление кредитных операций

Организация кредитной работы
Учет кредитных операций банка
Экзамен по модулю

Семестр 6
Академических часов

КРП ИП СР Конт
рольВсегоВсего

Семестр 5
Академических часов

КРПКон 
такт. Лек Пр

24

Контроль
ИП СР Конт

роль Пр
Недель Кон 

такт. Лек
Недель

Всего Кон 
такт. Лек Пр КРП ИП СР

СеместрКаф.
Недель

20

Итого за курс

Конт
роль

Академических часов

Контроль



Учебная практика 1 2 2

Производственная практика 1 2 2

Производственная практика 2 2 3

Производственная практика 3 1 3

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА 
(ПРЕДДИПЛОМНАЯ) 3 1 4

14Итого по плану

Название практики Курс Сем. курса

Вид практики: Преддипломная практика 

Продолжительност
ь (недель)

Вид практики: Учебная практика 

Вид практики: Производственная практика 



Не менее Факт

Итого по ОП 2952 1113 545 568 912 394 518 927 927

ПП ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 2952 1113 545 568 912 394 518 927 927

ОГСЭ Общий гуманитарный и социально-экономический 
учебный цикл 472 302 273 29 141 126 15 29 29

ЕН Математический и общий естественнонаучный 
учебный цикл 108 70 70 38 38

ОПЦ Общепрофессиональный цикл 955 475 202 273 278 230 48 202 202

ПЦ Профессиональный цикл 1201 266 266 455 455 480 480

ГИА Государственная итоговая аттестация 216 216 216

23.18

5 9.43

3.224.54 - 8

- 32.06 21.2

- 6 8.58

-

-

- 4.14 3.74

Курс 2

Всего Сем. 3 Сем. 4

Курс 1

Всего Сем. 1 Сем. 2

- 41.73

- 7.34

- 19.53

-

-

Всего

Курс 3

Сем. 5 Сем. 6

-

30.11%

41.96%

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Во взаимодействии с преподавателем в период ТО 
(акад.час/нед)

Обязательные формы контроля

Период ТО 25.96

7.38Период атт.

Период гос.эк.

ОП 4.31

Итого
Часов

Доля учебных занятий и практик в ОП (%)
Доля практик в профессиональном цикле (%)

  ЭКЗАМЕН (Эк) 5 3 2 3

  ДИФФЕРЕНЦИРОВАННЫЙ ЗАЧЕТ 
(ДифЗ)

7 2 5 7

1 2 2  КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА (К)
  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

1 1 3 2

1 1 1 1

221 2

3 6 64



Пояснения к учебному плану
1.Настоящий учебный план разработан на основе Федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования по 
специальности 38.02.07 «Банковское дело», утвержденного приказом Министерства образования и науки России от 05.02.2018 г. № 67, зарегистрированным в 
Министерстве юстиции России 26.02.2018 г. № 50135 ( с учетом приказа Министерства Просвещения РФ № 450 от 13.07.2021 "О внесении изменений в 
Федеральные государственные образовательные стандарты среднего профессионального образования), с учетом ПООП СПО по специальности "Банковское 
дело", утвержденным протоколом ФУМО по УГПС 38.00.00 от 22.05.2021 № 05-21, зарегистрированным в государственном реестре примерных основных 
образовательных программ 02.02.2022 приказ ФГБОУ ДПО ИРПО № П-24
2. Начало учебного года - не позднее 1 октября, окончание - в соответствии с графиком учебного процесса.
3. При проведении практических занятий возможно деление группы на подргруппы численностью не менее 8 человек.
4. Время на констультации предусмотрено за счет часов, отводимых на изучение дисциплин, мнждисциплинарного курса.
5. При распределении учебных дисциплин и междисциплинарных курсов по семестрам исходят из междисциплинарных связей, а также особенностей 
организации учебной практики и практики по профилю специальности в рамках освоения профессиональных модулей.

6. По дисциплине "Физическая культура" предусматриваются занятия в объеме 4 часа на группу, которые проводятся как установочные. Программа дисциплины 
"Физическая культура" реализуется обучающимися самостоятельно.

7. В рабочем учебном плане в рамках вариативной части основной профессиональной образовательной программы дополнительно включены дисциплины: 
Введение в специальность:общие компетенции профессионала; Эффективное поведение на рынке труда; Правовое обеспечение профессиональной 
деятельности; Финансы, денежное обращение и кредит; Основы деятельности кредитной организации; Экономический анализ; Статистика.

8. Резерв времени использован на увеличение времени изучения учебных дисциплин и профессиональных модулей.
9. Промежуточная аттестация обучающихся по дисицплинам/междисицплинарным курсам проводится в форме экзамена, дифференцированного зачета, 
контрольной работы. Время, отведенное на экзамен, включает в себя подготовку к экзамену.
10. Рабочим учебным планом предусмотрено выполнение 2 курсовых работ, которые реализуются в пределах времени, отведенного на изучение 
междисциплинарных курсов. Часы на курсовые работы указаны из расчета на учебную группу, в этот объем времени входят все формы аудиторной нагрузки по 
сопровождению курсовых работ обучающихся преподавателями, в т.ч. разъяснение особенностей курсового проектирования, знакомство с правилами 
оформления работ, обсуждение содержания работ, помощь в расчетах, проверка текстов и т.д. Время, предусмотренное на курсовые работы, включается в 
общий объем времени на обзорные и установочные занятия. Тематика курсовых работ определяется ПЦК.
11. По освоении профессионального модуля в последнем семестре изучения проводится экзамен по модулю. По модулю "Выполнение работ по профессии" 
предусмотрен квалификационный экзамен.

12. Рабочим учебным планом предусмотрено проведение учебной и производственной практики в составе соответствующего профессионального модуля. 
Практика реализуется обучающимися самостоятельно с предоставлением и последующей защитой отчетов в форме собеседования. Обучающиеся, имеющие 
стаж работы или работающие на должностях, соответствующих получаемой квалификации, могут освобождаться от прохождения учебной практики и практики 
по профилю специальности на основании предоставленных с места работы справок.
13. Преддипломная практика организуется в профильных учреждениях. Программа преддипломной практики разрабатывается образовательным учреждением.

14. В процессе промежуточной аттестации обучающихся количество экзаменов в каждом учебном году не превышает 8 , а суммарное количество зачетов - не 
более 10, исключая зачеты по физической культуре.
15.  Государственная итоговая аттестация проводится в форме защиты дипломного проекта (работы) и демонстрационного экзамена.
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